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  مقدمه مولف

اري و علاقمندان به امر تحقیق و پژوهش امـري ضـروري   درك مفاهیم آماري براي دانشجویان علوم رفت

هـا از علـم    توان به یک مطلب یا مقاله علمی برخورد کرد که در آن براي تحلیل یافتـه  است زیرا به ندرت می

هـاي علـوم رفتـاري     هاي مختلف علمی بخصوص در رشـته  پژوهان رشته آمار استفاده نشده باشد، همه دانش

هاي لازم  مندي موثر از منابع علمی و کسب آمادگی تی، علوم اجتماعی و ...) براي بهره(روانشناسی، علوم تربی

  براي انجام امور پژوهشی ناچارند مطالبی را در زمینه علم آمار بیاموزند.

تر مفاهیم و مطالـب   در همین راستا به منظور کمک به دانشجویان و علاقمندان براي درك بهتر و آسان

هاي کتب مرجع دانشگاهی مربوط  تنابطی، این مجموعه که شامل محتواي مطالب سرفصلآمار توصیفی و اس

ها و  فصل تنظیم و تدوین گردیده و در آخر هر فصل سوال 12هاي علوم رفتاري است، در  به درس آمار رشته

نـی،  بی هاي نظري و عملی فراگیران پیش هاي مناسب و مرتبط با محتواي آن فصل براي کسب مهارت تمرین

ها در اختیار مشتاقان مطالعه بیشتر قرار گرفته اسـت. ضـمناً بـه منظـور      ها و حل تمرین و همراه کلید سؤال

هـاي تحصـیلات تکمیلـی     سازي دانشجویان و داوطلبان علاقمند به شـرکت در امتحانـات ورودي دوره   آماده

اي کـه مربـوط بـه     چندگزینـه  (کارشناسی ارشد و دکتري)، در انتهاي هر فصل تعداد نسبتاً زیـادي پرسـش  

هاي تکمیلی مربوط به آن فصـل   هاي کارشناسی ارشد و دکتري سنوات قبل و پرسش امتحانات ورودي دوره

هاي لازم براي خودسنجی در اختیـار علاقمنـدان قـرار     حل ها و تشریح راه باشد، همراه کلید پاسخ پرسش می

  داده شده است.

ها و منـابع   اي این مجموعه ترکیبی از مطالب مطرح شده در کتابهمان طوري که قبلاً اشاره شد محتو

مختلف درس آمار در روانشناسی و علوم تربیتی و علـوم اجتمـاعی اسـت کـه توسـط مؤلفـان، مترجمـان و        

انـد. بـدین وسـیله ضـمن ارج      استادان پرتلاش و پژوهشگران علاقمند تهیه، تدوین، تالیف و یا ترجمه شـده 

اند، امید است که مجموعه حاضر  کوششی که براي تمهید این آثار ارزشمند به عمل آوردهنهادن به اهتمام و 

  نیز بتواند کمک قابل توجهی به دانشجویان و علاقمندان فراگیري مطالب درس آمار بنماید.

دانم از مدیریت محترم مؤسسه پوران پژوهش جناب آقـاي دکتـر احمـدهژبر کـه مشـوق       ضمناً لازم می

ه بوده و تمهیدات لازم را براي انتشار آن فراهم نمودند و همچنین گردآوري و تنظیم این مجموع اینجانب در

نمایم. یقینـاً   از کلیه استادان ارجمند که در انجام این امر مساعدت خود را دریغ نکردند تشکر و سپاسگزاري 

هاي  کنندگان این کتاب موجبات بهبود کیفیت محتوا و رفع اشکال ها و اظهارنظرهاي ارزنده مطالعه راهنمائی

  آن را فراهم خواهد کرد.

  نصراالله فرجی  
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  کلیات   
  

  

  

  تعریف آمار و اهمیت آن -1
تـر از   واژه آمار در لغت به معنی شمردن و حساب کردن است ولی علـم آمـار فعـالیتی گسـترده    

هـاي   ش اي از فنـون و رو  شمارش و ارائه حقایق به صورت اعداد و ارقام است. علم آمار بـه مجموعـه  
ی و   آوري، تنظی شود که براي جمع ریاضی گفته می -علمی  م، ارائه، و تحلیل و تفسیر اطلاعـات کمـ

  1رود. گیري از آنها در جهت هدفی معین به کار می کیفی و نتیجه
دهد و اهـل تحقیـق در    هاي تحقیق علوم را تشکیل می ش هاي آن قسمتی از رو ش علم آمار و رو

هـاي   ش شـود. رو  ها بدان نیازمندند. اما ضرورت آمار صرفاً به کـار تحقیقـی محـدود نمـی     همه رشته
  آماري داراي دو وظیفه هستند:

آوري شـده   بندي، خلاصه کردن، توصیف و تفسیر اطلاعات جمع هاي آماري در طبقه ش رو: 1-1
هاي آماري که بـراي ایـن وظیفـه     ش کنند. رو و برقراري ارتباط از طریق آنها، به پژوهشگر کمک می

هاي آمار توصـیفی همیشـه بـراي تعیـین و بیـان       ش شوند. رو نامیده می 2روند آمار توصیفی بکار می
اند بکار برده  آوري شده ها و اطلاعاتی که به وسیله پژوهشگران از یک گروه نمونه آماري جمع ویژگی

  شوند. می
آوري شده از نمونه کـوچکی   دهند که با استفاده از اطلاعات جمع به پژوهشگران امکان می: 2-1

اي را که نمونه از آن انتخاب شده است بـرآورد یـا اسـتنباط کننـد.      عههاي جام ها، ویژگی از آزمودنی

                                         
  زند هاي آماري در علوم رفتاري، شریفی و نجفی روش -1

2- descriptive Statistics 

 1فصل 



  توصیفی و استنباطیآمار         2

 

نامنـد. در آمـار اسـتنباطی هـدف      مـی  1هاي آماري مربوط به ایـن وظیفـه را آمـار اسـتنباطی     ش رو
هـا بـه نحـوي اسـت کـه قـادر باشـد حـوادث را تبیـین و           پژوهشگر عبارت از تعمیم اصول و یافتـه 

هـاي کوچـک    هاي حاصل از گـروه  توان از طریق یافته ر استبناطی میبینی کند، بنابراین در آما پیش
ترین موارد  توان مهم هاي بزرگ به استنباط پرداخت. صرفنظر از ارزش آموزشی آمار، می دربارة گروه

  اهمیت آن را به ترتیب زیر بیان کرد:
هـت ایجـاد   آوري و ارزشیابی اطلاعات و تعمـیم و کـاربرد علمـی و فـوري آنهـا در ج      الف) جمع

  سهولت و کارآئی در فعالیتهاي روزمره
  آوري اطلاعات براي حل مسائل عملی و تجزیه و تحلیل اطلاعات موجود. ب) کشف و جمع
  شناسی و توسعه و پیشرفت علوم رفتاري هاي روانشناسی، علوم تربیتی و جامعه ج) آزمون نظریه

  م شده.هاي انجا د) کاربرد در پژوهش و درك و فهم گزارش پژوهش
هـاي جامعـه اسـت.     همانطوري که قبلاً اشاره شد، هدف نهائی آمـار اسـتنباطی بـرآورد ویژگـی    

نامند. مثلاً متوسط هوش کودکان کودکسـتانی شـهر    می» پارامتر«هاي عددي یک جامعه را  ویژگی
)تهران  ) کـه از یـک نمونـه بـه دسـت      هـائی   آید. بهمین ترتیب انـدازه  یک پارامتر به حساب می

هاي کمی که یک نمونـه   شوند. آماره عبارت از ویژگی و یا شاخص آماري نامیده می» آماره«آیند  می
)Xکند. مثلاً میانگین قد یک گروه نمونه از کودکان همسـال  را توصیف می یـک آمـاره محسـوب     (

دهنـد. بـه    ها را با حروف اول انگلیسی نشان می ونانی و آمارهشود. معمولاً پارامترها را با حروف ی می
توان گفت که نسبت آماره به نمونه مثل نسـبت پـارامتر بـه جامعـه اسـت و آمـاره،        طور خلاصه می

  کند. پارامتر جامعه را برآورد می

  گیري سنجش و یا اندازه -2
گیري یعنـی   ه عبارت دیگر اندازههاي ریاضی ب هاي تجربی به نشانه گیري یعنی تبدیل داده اندازه

ی سـاختن آنهـا.       اختصاص دادن اعداد و نشانه هاي ریاضی به افراد، اشیاء و رویدادها بـه منظـور کمـ
هاي ریاضی). تبدیل چیزي به چیـز دیگـر،    هاي تجربی با اعداد و علامت ها و داده (نشان دادن پدیده

ناسب کافی برقرار باشد. بنـابراین شـرط   به شرطی درست است که میان خصوصیات آنها شباهت و ت
ها و خصوصیات منطقـی و   گیري این است که میان خصوصیات واقعی و تجربی داده اساسی در اندازه

انتزاعی اعداد شباهت و همگونی باشد. بعضی از خصوصیات مهم اعداد که در منطـق ریاضـی مـورد    
  توجه و بررسی هستند، عبارتند از:

                                         
1- Inferential Statistics 
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  1مشخص بودن -1-2
دد برحسب تعریف داراي مفهوم مشخص و مستقلی است و با هـیچ عـدد دیگـري قابـل اشـتباه      هر ع

5برابر است  5فقط با  5نیست به عنوان مثال عدد  5( )  5نابرابر است  5و با اعداد غیر 6( )  

  2مرتب بودن -2-2
سومی کوچکتر است، بنابراین مجموعه اعداد یک رشـته   هر عدد از عدد دیگري بزرگتر و از عدد

شـود بایـد ایـن     گیـري مـی   دهند و هر پدیده و حالتی که بـا چنـین اعـداد انـدازه     تشکیل می مرتب
  خصوصیت را دارا باشد.

  3ترکیبی بودن -3-2
توان عدد سومی با همان خصوصیات به دسـت آورد. قواعـد چهـار     از ترکیب دو عدد همیشه می

  شود. ی از این خصوصیت اعداد ناشی میعمل اصل

  گیري هاي اندازه انواع مقیاس -3
شود همه خصوصیات انتزاعی اعداد را که در بالا بـه آنهـا اشـاره     گیري می اي که اندازه اگر پدیده

شد بپذیرد و نیز اگر وسـیله یـا روش سـنجش پدیـده، ایـن خصوصـیات را بـه تمـام آشـکار کنـد،           
گیري طول، سطح، حجم، جرم و زمان کامـل انجـام    نجام گرفته است. اندازهگیري کامل کمی ا اندازه

گیـري و   هاي اجتماعی و روانی و تربیتی و یا به سبب نقص وسایل انـدازه  گیرد اما در مورد پدیده می
کند و بهمین جهت ناقص و کیفـی صـورت    تحقیق، فقط قسمتی از این خصوصیات مصداق پیدا می

یشتري از خصوصیات ریاضی و منطقی اعداد مـورد اسـتفاده واقـع گـردد،     گیرد. هر چه قسمت ب می
تـر   گیري از ضعیف هاي اندازه ترین انواع مقیاس گیرد. مهم انجام می تر قويگیري دقیق و بهتر و  اندازه

  تر به شرح زیر است: به قوي

  اي هاي طبقه مقیاس -1-3
ک مجموعـه اشـیاء را در چنـد طبقـه     بندي است. وقتی ی ـ گیري همان عمل طبقه این نوع اندازه

و غیـره نشـان دهـیم. ایـن اعـداد       3، 2، 1ها را بـا اعـداد    توانیم هر یک از طبقه کنیم می تقسیم می
را دارا » مشـخص بـودن  «مفهومی جز نامیدن طبقـه ندارنـد و از خصوصـیات انتزاعـی اعـداد فقـط       

                                         
1- identity 

2- order یا transitivity 

3- Composition 
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نیـز   Cو  A ،Bدیگـر ماننـد    هـاي قـراردادي   توان بجاي اعـداد از علامـت   هستند، بهمین جهت می
تـوان در بـیش از    الجمع هستند یعنی یک نفر را نمـی  نعۀاستفاده کرد. در این مقیاس، طبقات اولاًٌ ما

یک طبقه جاي داد، ثانیاً مقیاس باید کامل باشد یعنی در هر طبقـه کلیـه افـراد همنـوع قـرار داده      
  شود. استفاده می و  شود. در این مقیاس فقط از علائم ریاضی 

هاي مختلف فقط وضع آنها را از لحاظ موضوع مورد سنجش  باید بدانیم که توزیع افراد در طبقه
کند که آیا دو فرد از لحاظ این موضوع با هـم مسـاویند یـا نـه. امـا موضـوع        تا این حد مشخص می

که رابطه تفاوت بین افراد را به صورت دقیق بیان و مشخص کنـد. مـثلاً   کند  گیري ایجاب نمی اندازه
دهد که یـک فـرد از دیگـري برتـر      تعلق به دو طبقه از لحاظ محل سکونت، خود به خود نشان نمی

  هاي آماري قابل تحلیل هستند. ش ها با رو است. در این مقیاس فراوانی طبقه
اي مرتـب   و مقیـاس طبقـه   1مقیاس اسمیدارد،  اي دو نوع مقیاس وجود براي متغیرهاي طبقه

هاي مشخص و متمایزي است که جنبه کیفـی دارد و تنهـا رابطـه     . مقیاس اسمی داراي طبقه2شده
یک متغیـر در مقیـاس اسـمی اسـت کـه       موجود تفاوت آنها با یکدیگر است رنگ چشم مثالی براي

هاي خـونی   س، وضعیت تاهل و گروهاي، آبی و سیاه باشد. همچنین جن هاي: قهوه ممکن است طبقه
  هائی از مقیاس اسمی هستند. نیز مثال

ی بـا یکـدیگر ارتبـاط      اي وقتی است که طبقه نوع دیگر مقیاس طبقه هاي آن در یک معناي کمـ
هـاي   اي که هر سـوال داراي طبقـه   شود. مثلاً در پرسشنامه هاي مرتب بیان می دارد و بعلاوه با طبقه
تـوان آنهـا را    وسط، کم، خیلی کم است چون این طبقات با هم ارتباط دارند نمیخیلی زیاد، زیاد، مت

شـوند آنـرا    ها با نظم و ترتیب مشخصی بیان مـی  در مقیاس اسمی جاي داد و از جهت این که طبقه
  نما قابل محاسبه است. از لحاظ آماري در این مقیاس 3اي مرتب شده گویند. مقیاس طبقه

  4مقیاس ترتیبی -2-3
اي گـاهی مربـوط بـه ماهیـت موضـوع       گیري طبقه تیم که محدود و مبهم بودن مفهوم اندازهگف

گیـري اسـت. اگـر در     مورد سنجش و گاهی هم به علت ناقص بودن روش یا وسیله تحقیق و انـدازه 
موضوع مورد سنجش بتوانیم علاوه بر رابطه مشخص بودن، رابطه ترتیبی میان موارد مختلف برقـرار  

هاي ثابتی وجود نـدارد کـه    ایم در این مقیاس طبقه اي انجام داده گیري در مقیاس رتبه زهکنیم، اندا
شود و به ترتیب معینـی   ها با یکدیگر مقایسه می ها را به توان به آنها اختصاص داد. مشاهده مشاهده

                                         
1- nominal Scale 

2- Ordered categorical scale 
  احتمالات و آمار کاربردي، دلاور علی -3

4- Ordinal Scale 
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ترتیبـی بـا   هـاي مقیـاس    شود. از این نظـر داده  مثلاً از بزرگترین تا کوچکترین به آنها رتبه داده می
ها تصـور رتبـه یـا مرتبـه      اي مرتب شده شباهت دارد. براي هر دو نوع از داده هاي مقیاس طبقه داده

ها محـدود   اي مرتب شده تعداد طبقه هاي مقیاس طبقه وجود دارد. تفاوت در این است که براي داده
ر نیسـت، امـا در   هائی که در داخل یک طبقه قرار دارد مورد نظ ـ بوده و تفکیک و تشخیص مشاهده

  ها از یکدیگر تمیز داده شوند. هاي مقیاس ترتیبی هدف آن است که همه مشاهده مورد داده
بطور کلی اعداد در مقیاس ترتیبی، فقط سلسـله مراتـب اشـیاء، افـراد یـا رویـدادها را از لحـاظ        

طلبـی بیـان   دهد و بی آنکه درباره فاصله بین افـراد م  اي معین در داخل یک گروه نشان می خصیصه
گوئیم حسن در بـین   سازد. مثلاً وقتی می کند، وضع نسبی آنها را از لحاظ یک خصیصه مشخص می

همکلاسانش نفر دوم، احمد نفر سوم و ... است از مقیاس ترتیبی استفاده شده است. در این مقیـاس  
شـود. از لحـاظ آمـاري در ایـن      استفاده مـی  و    ، ،از علائم و قراردادهاي ریاضی فقط 

  پذیر است. اي امکان مقیاس محاسبه میانه، نما، نقاط درصدي و ضریب همبستگی رتبه

  1اي مقیاس فاصله -3-3
هـا امکـان تشـخیص     تـب کـردن طبقـه   بنـدي، نامگـذاري و مر   اي علاوه بر طبقـه  مقیاس فاصله

اي ممکن است  کند (در مقیاس فاصله هاي موجود بین افراد، اشیاء یا رویدادها را نیز فراهم می فاصله
اي و ترتیبی  هاي طبقه فواصل طبقات مساوي باشند). در این مقیاس علاوه بر مواردي که در مقیاس

تـوانیم اخـتلاف    اسـت. بـه عنـوان مثـال مـی      پـذیر  بیان شد عملیات ریاضی جمع و تفریق نیز انجام
  آموزان رتبه سوم و هشتم و یا هر رتبه دیگري را مشخص کنیم. هاي دانش نمره

توان فـرض کـرد کـه     اي نداشتن صفر مطلق است. لذا نمی هاي مقیاس فاصله یکی از محدودیت
رتبه ششـم اسـت. و    آموز رتبه سوم معادل دو برابر مثلاً در یک آزمون پیشرفت تحصیلی نمره دانش

آموزي از یک آزمون هوش نمره صفر بگیرد، به این معنا نیست که او اصولاً هوش ندارد.  یا اگر دانش
هاي مناسبی براي این مقیاس هسـتند. از   آموزان و درجات میزان الحراره مثال هاي درسی دانش نمره

گی و همچنـین ضـریب   هـاي متوسـط و پراکنـد    لحاظ آماري در این مقیاس محاسبه کلیه شـاخص 
پذیر است. از علائم ریاضی در این مقیاس علاوه بر موارد مذکور  همبستگی گشتاوري پیرسون امکان

پـذیر نیسـت    شود ولی عملیات ضرب و تقسـیم امکـان   نیز استفاده می و  در مقیاس ترتیبی، 
  راي صفر قراردادي است.زیرا، این مقیاس دا

                                         
1- interval Scale 
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  1مقیاس نسبی -4-3
گیري است که به دلیل داشتن صفر مطلـق، در ایـن مقیـاس     مقیاس نسبی بالاترین سطح اندازه

پذیر است استفاده از این مقیـاس   کلیه عملیات ریاضی شامل، جمع، تفریق، ضرب، تقسیم و ... انجام
توان گفت که براي مثال وزن  مقیاس نسبی میدر علوم فیزیکی کاربرد معنادارتري دارد. در توضیح 

کیلـوگرمی و   200تر از وزنه  کیلوگرم سنگین 400کیلوگرمی  600هیچ جرمی صفر نیست، و وزنه 
  تر از آن است. در عین حال سه برابر سنگین

  ريهاي آما انواع داده -4
آیند به صورت یـک مجموعـه    هاي تجربی را که از طریق تجربه یا آزمایش به دست می اگر داده

بنـدي کنـیم    هـاي معـین تلخـیص، تنظـیم و طبقـه      نظامدار و متشکل درآوریم و با استفاده از روش
هـاي   توان گفت، اصطلاح داده ها و متغیرها می نامند. با توجه به مفهوم مقیاس می» هاي آماري داده«

گیري بـه متغیـري اختصـاص     هاي اندازه شود که برحسب یکی از مقیاس آماري به عددي اطلاق می
هائی را که میزان آنها در نزد افراد متفاوت است و درنتیجه بیش از یک ارزش به آنها  یابد (ویژگی می

ري انـواع  آو هاي آماري برحسب مقیـاس و شـیوه جمـع    نامند). داده شود متغیر می اختصاص داده می
  مختلف دارند.

  2هاي پارامتري داده -1-4
  هاي زیرند: ها داراي ویژگی این گونه داده

  ها برابرند) اند (فاصله بین واحدهاي سازنده کمیت گیري شده اي اندازه الف) با مقیاس نسبی یا فاصله
نجـار مقـادیر   ب) توزیع آنها در یک جامعه آماري بهنجار و یا نزدیک بهنجار است. در یک توزیـع به 

گیري در جامعه آماري مربوط به صورتی است کـه تعـداد زیـادي از     مربوط به متغیر مورد اندازه
هاي بزرگتر و کـوچکتر بـه تعـداد کمتـري از افـراد در دو       گیرند و اندازه افراد مقادیر متوسط می

  یابد. طرف مقادیر متوسط اختصاص می

  3هاي ناپارامتري داده -2-4
هـائی   هاي پارامتري وجود ندارد و بهمین جهـت کمیـت   دو ویژگی مربوط به داده ها در این داده

  شوند. هاي بی پارامتري تلقی می اي باشند، داده که داراي مقیاس اسمی و یا رتبه

                                         
1- Ratio Scale 

2- Parametric 

3- nonparametric 
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  1هاي کیفی داده -3-4
شوند بـه ایـن متغیرهـا، متغیرهـاي      بندي می گاهی گروه مورد مطالعه براساس یک متغیر، فقط طبقه

بندي افراد یک گروه از نظر جنس (دووجهـی)، گـروه    گویند. به عنوان مثال طبقه اي نیز می یا مقولهاسمی 
کنـد. در بـین طبقـات ایـن گونـه       هـاي کیفـی فـراهم مـی     خونی (چند وجهی)، رنگ مو، ملیت، و ... داده

  ضی ندارد.متغیرها حتی بیشتر یا کمتري وجود ندارد بنابراین نامگذاري با عدد معناي کمی و ریا

  2هاي کمی داده -4-4
اي  ها مقادیر عـددي نسـبت داده شـده اسـت و ایـن اعـداد حـداقل از نظـم رتبـه          به این گونه از داده

اي  اي و رتبـه  هاي نسـبی، فاصـله   هاي داراي مقیاس باشند و داده برخوردار بوده و داراي مقیاس ترتیبی می
  آیند. یزان هوشبهر، ... یک داده کمی به حساب میگیرند به عنوان مثال اندازه قد، م را در بر می

شوند: کمی پیوسته و کمی گسسته. که در مورد آنها  هاي کمی خود به دو دسته تقسیم می داده
  ذیلاً توضیح داده خواهد شد.

  3هاي پیوسته کمیت -1-4-4
حیح) گیري هستند و امکـان اینکـه بـین دو واحـد متـوالی (عـدد ص ـ       ها حاصل اندازه این کمیت

سانتیمتر ممکـن اسـت افـرادي     161و  160کمیتهاي دیگر نیز قرار بگیرند وجود دارد مثلاً بین قد 
160داراي قد  25/ ،160 5/ ،16   و یا ... باشند. /80
هستند. در مـورد اعـداد صـحیح دامنـه      4بنابراین داراي دامنه هاي پیوسته اعشارپذیرند و کمیت

59/کیلوگرم از حد یا کرانـه   60نیم واحد پائین و نیم واحد بالاي آن عدد است مثلاً دامنه  تـا   5
60 8/اي کرانـه هسـتند مـثلاً حـدود عـدد      هاي اعشاري نیز دار کیلوگرم است. کمیت /5 از  25
8/کرانه  8/تا  245   است. 255

  5هاي ناپیوسته (گسسته) کمیت -2-4-4
آینـد و   شود که از آمارگیري و یا شمارش به دست می هاي ناپیوسته به اعدادي اطلاق می کمیت

گیرد. مثلاً تعداد دانشجویان یـک کـلاس از    واحد متوالی آنها عدد یا کمیت دیگري قرار نمیبین دو 
نفر به معنـی   30پذیرند (مثلاً کمیت  هاي ناپیوسته دامنه ندارند و اعشار نمی اند. کمیت نوع گسسته

/29 30تا  5   نفر نیست) /5
                                         
1- Quality 

2- Quantity 

3- Continuous 

4- Range 

5- Discrete 
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  ]اولهاي فصل  سؤال[  
هاي آمـار و روش تحقیـق بـه     کنکور بخواهیم که نظر خود را درباره سؤال اگر از داوطلبان - 1

صورت: خیلی دشوار، دشوار، آسان و خیلی آسان بیان کنند، نتایج به دست آمـده در چـه   
 )86 –(سراسري   مقیاسی قرار خواهد گرفت؟

  ) نسبی4  اي ) فاصله3  ) ترتیبی2  ) اسمی1

نتایج » کنند؟ مردم به چه زبانی صحبت می«این بود که  85یکی از سؤالات سرشماري سال  -2
 )86 –(سراسري   گیرد؟ حاصل از این سؤال در چه مقیاسی جاي می

  ) نسبی4  اي ) فاصله3  ) ترتیبی2  ) اسمی1

 ؟گیرد آموزان در کدام مقیاس قرار می گیري هوش و پیشرفت تحصیلی دانش اندازه - 3

  اي یا نسبی ) فاصله2    ) اسمی یا نسبی1
  اي ) ترتیبی یا فاصله4    ) اسمی یا ترتیبی3

  )92(روانشناسی و علوم تربیتی سال   ترین کاربرد آمار توصیفی کدام است؟ مهم -4
  ) گردآوري اطلاعات2    ها ) تلخیص داده1
  هاي گرایش به مرکز ) تعیین شاخص4    ها ) آزمون فرضیه3
  

 ]اولفصل  هاي سؤالپاسخ [  

 ).2گزینه ( -1

 ).1گزینه ( -2

 ).4گزینه ( -3

 ).1گزینه ( -4

  
  



 

 

  

  

  

  هاي آماري بندي داده تنظیم و جدول 
  

  

  
هاي آماري لازم است که طوري تنظیم و سازماندهی شوند که بهتر بتـوان   پس از گردآوري داده

هـا   اطلاعات مورد نیاز را به روشنی و به دقت از آنها استخراج کرد. براي این منظور نخست باید داده
هـا را بـا توجـه بـه نـوع       ة تنظیم و جدول بنـدي داده هاي آماري تنظیم شوند. نحو به صورت جدول

  دهیم. گیري آنها در دو بخش توضیح می مقیاس اندازه

  اي هاي مقیاس اسمی و رتبه بندي داده جدول -1
هـاي یـک متغیـري و یـا چنـد متغیـري        جداول مربوط به این بخش ممکن است مربوط به داده

  باشند.

  هاي یک متغیري بندي داده جدول -1-1
هاي اسمی یک متغیري این است که فقط یک صفت یا متغیر در مورد افـراد نمونـه    اد از دادهمر

هـاي   شـود. در مـورد داده   آماري مورد مشاهده قرار گرفته و موارد تکرار یا فراوانی آن یادداشت مـی 
عودي ها را همراه با توصیف آنها (در صورت لزوم) به ترتیـب نزولـی و یـا ص ـ    اي نیز رتبه مقیاس رتبه

نویسیم و پس از استخراج فراوانی هر رتبه، نسبت و یا درصد مربـوط بـه آن را محاسـبه و ثبـت      می
نفري از دانشـجویان براسـاس رشـته     100) توزیع فراوانی یک گروه نمونه 2-1کنیم. در جدول ( می

نفري از دانشـجویان   80ه نمونه ) توزیع فراوانی یک گرو2-2تحصیلی (مقیاس اسمی) و در جدول (
)Pاي مرتب شده) نشان داده شده و فراوانی نسبی  برحسب میزان تمایل به ازدواج (مقیاس طبقه ) 

)Pو درصدي    براي هر یک محاسبه گردیده است. (%
  

 2فصل 
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  )۲-۱جدول (    )۲-۲جدول (
فراوانی درصدي 

P% 
 Fفراوانی  Pفراوانی نسبی 

  میزان تمایل
  به ازدواج

فراوانی درصدي   
P% 

 Fفراوانی  Pفراوانی نسبی 
  رشته

  تحصیلی
  مشاوره  45  45/0  45    بسیار زیاد  20  25/0  25

  روانشناسی  35  35/0  35    زیاد  30  38/0  5/37
  علوم اجتماعی  20  20/0  20    تاحدودي  15  19/0  19

100P%    کم  10  12/0  5/12  1P  100N    
          بسیار کم  5  06/0  6

100P%  1P  80           

  هاي چندمتغیري دهبندي دا جدول -2-1
جدول چندمتغیري جدولی است که در آن بیش از یک متغیر مورد بررسی قرار گرفته است کـه  

) باشـد. در ایـن   2-4اي دومتغیـري (  ) و یا رتبه2-3ممکن است بصورت اسمی دو متغیري، جدول (
  نویسیم. هاي توافقی را در تقاطع ستون و ردیف مربوط می گونه جداول دوبعدي فراوانی

  

    ) توزيع فراواني درصدي۲-۳جدول (
  ) توزيع فراواني دانشجويان برحسب۲-۳جدول (

  جنس و رشته تحصيلي

  جمع
علوم 

  اجتماعی
  مشاوره  روانشناسی

  رشته
  جنس

  
  جمع

علوم 
  اجتماعی

  مشاوره  روانشناسی
  رشته

  جنس
  پسر  20  25  35  80    پسر  %10  %12  %18  %40
  دختر    120  30  50  40  دختر  %20  %25  %15  %60
  جمع  60  75  65  200    جمع  %30  %37  %33  %100

  

    ) توزيع فراواني درصدي۲-۴جدول (
  ها برحسب ) توزيع فراواني خانواده۲-۴جدول (

  سطح درآمد و ثبات خانوادگي
  باثبات  کم ثبات  ثبات بی  جمع

  ثبات خانوادگی
  سطح درآمد

  
  باثبات  کم ثبات  ثبات بی  جمع

  ت خانوادگیثبا
  سطح درآمد

  خیلی زیاد  6  1  1  8    خیلی زیاد  %12  %2  %2  %16
  زیاد  5  4  3  12    زیاد  %10  %8  %6  %24
  متوسط    15  4  7  4  متوسط  %8  %14  %8  %30
  کم  1  3  6  10    کم  %2  %4  %12  %20
  بسیار کم  0  1  4  5    خیلی کم  0  %2  %8  %10
  جمع  16  16  18  50    جمع  %32  %32  %36  %100

هاي چندمتغیري ممکن است شامل سه متغیر باشد مثلاً توزیـع فراوانـی متشـکل از     جدول داده
توان با حذف یـا ثابـت نگهداشـتن     جنس، تحصیلات و شغل در یک گروه باشد که در این حالت می
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هـاي مشـروط نیـز     اي تدوین کرد. به این نوع، جـدول  ي فرعی یا حاشیهها یک یا چند متغیر جدول
شود (مثلاً به شرط حذف جنسیت یا حـذف   گویند، زیرا براي تنظیم آنها شرط خاصی رعایت می می

  شود. شغل و یا ...) با این اقدام جدول از حالت سه بعدي به دو بعدي تبدیل می

  اي ي مقیاس نسبی و فاصلههاي دارا جدول توزیع فراوانی در داده -2
ها، تشکیل جدول توزیع فراوانی اولین مرحله بررسی آماري نتایج تحقیق  آوري داده پس از جمع

هاي عددي به هـر صـورتی گـردآوري شـده باشـد، بایـد طبـق قواعـد معینـی مرتـب و            است. داده
  ام داد.بندي شوند تا بتوان تحلیل و بررسی آماري آنها را به سهولت و دقت انج طبقه

شـود،   هاي عددي مربوط به یک آزمایش یا اجراي یک آزمون در آن ثبت مـی  به جدولی که داده
هـا و یـا کـُد     شود که معمولاً داراي دو ستون است که در یکی نام آزمـودنی  گفته می 1ها جدول داده

ی بـراي  بینـیم. از آنجـا کـه در ایـن جـدول نظـم خاص ـ       مربوط به آنها و در دیگري نمره آنها را مـی 
توان مشخص کـرد کـه    ها رعایت نشده، براي بررسی آماري مناسب نیست، و تنها می گردآوري داده
تـوانیم دامنـه تغییـر کـل      کدامند که بر این اسـاس فقـط مـی    3ها و کمترین نمره 2ها بیشترین نمره

گـذاري   رهاي از مقیـاس نم ـ  هاي آزمایش در چه فاصـله  را محاسبه کرده و تعیین کنیم نمره 4ها نمره
  ها به صورت زیر است. اند. فرمول محاسبه دامنه تغییر نمره واقع شده

  1R X Xmax min( )    
باشند، دامنـه   12و  43ها به ترتیب  به عنوان مثال اگر در یک آزمایش بیشترین و کمترین نمره

43ها برابر  تغییر نمره 12 1 32R ( )    .خواهد بود  

  بندي شده ع فراوانی طبقهتوزی -1-2
هنگامی که تعداد اعداد یک توزیع و همچنین فاصله بین آنها خیلی زیاد باشد از توزیع فراوانـی  

)Rهاي یک مجموعه  کنیم. بطور کلی اگر دامنه تغییر نمره بندي شده استفاده می طبقه مساوي و  (
هـا   کنیم. در این توزیع به جاي استفاده از نمره بندي می باشد توزیع فراوانی را طبقه 20یا بزرگتر از 

هایی را که  گیرند. عده نمره هستند قرار می 5به صورت تکی، چند عدد با هم در طبقاتی که ناسازگار
)iنامیم و آنرا با حرف  شوند، فاصله طبقه می بندي می در یک طبقه گروه دهـیم. فاصـله    نشان مـی  (

                                         
1- Data table 

2- Maximum 

3- Minimum 

4- Range of Variation 
 ناسازگار یعنی اینکه یک عدد معین فقط در یک طبقه قرار داده شود. -5
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هـا   طبقه که در هر جدول توزیع فراوانی معمولاً مقداري ثابت است باید متناسب با دامنه تغییر نمره
R( ر کمت ـ 10کند از  که تعداد طبقات جدول را تعیین می iبه  Rباشد، بطوري که خارج قسمت  (
هـاي آمـاري بهتـر اسـت فاصـله       بیشتر نباشد به منظور ایجاد سهولت در محاسبه شـاخص  20و از 

1iطبقه، عددي فرد باشد. اگر فاصله طبقه   بنـدي   باشد جدول توزیع فراوانی ساده (یعنی طبقه
بندي شـده را بـراي اعـداد جـدول      فراوانی اعداد طبقه) توزیع 2-7آید. جدول ( نشده) به حساب می

51دهد. در این جدول با در نظـر گـرفتن    ) نشان می6-2( 15 1 37R        و فاصـله طبقـه
3i 37ها ، تعداد طبقه

3 13R
i

K    .خواهد شد  

  )2- 7جدول (

F طبقات  F طبقات  
0  32-30  1  53-51  
9  29-27  2  50-48  
2  26-24  3  47-45  
2  23-21  2  44-42  
4  20-18  3  41-39  
3  17-15  5  38-36  
40N F   4  35-33  

ها به کـار رفتـه و    اي در انتخاب فاصله طبقه د به طور گستردهان قواعدي که در زیر فهرست شده
  شوند. ها منجر می اي از داده در اکثر موارد به دستکاري مناسب و ساده

  انتخاب کنید. 20تا  10ها را بین  تعداد طبقه -
هاي مزبـور، شـرایط لازم را بـراي     را انتخاب کنید. فاصله 20یا  10، 5، 3، 1هاي  فاصله طبقه -

  کنند. ها فراهم می بندي انواع داده طبقه
ها را با عددي آغاز کنید که مضربی از فاصله طبقه باشد بـه عنـوان مثـال بـراي فاصـله       طبقه -

  و غیره شروع شوند. 12، 9 ،6، 3ها با اعداد  ، این طبقه3طبقه 
اي کـه بزرگتـرین    هـا مرتـب کنیـد. بـدین ترتیـب، طبقـه       ها را براساس مقدار مشـاهده  طبقه -

  گیرد. ها را دارد در بالا قرار می مشاهده

  ها حدود واقعی طبقه
هـا بـه    گیـري انتخـاب و مشـاهده    در شرایطی که متغیر پژوهشی پیوسته است، یک واحد اندازه

شود بـه   شوند. هنگامی که متغیر پیوسته بصورت گسسته ثبت می ي گسسته ثبت میها عنوان ارزش
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شود که ارزش ثبت شـده، ارزشـی اسـت کـه در داخـل حـدود معینـی قـرار          طور تلویحی اشاره می
تر از ارزش گـزارش شـده    گیري بالاتر و نیم واحد پائین گیرد این حدود معمولاً از نیم واحد اندازه می

شـود   گزارش مـی  42گیري برحسب سانتیمتر  اندازهبنابراین هنگامی که نتیجه یک  تشکیل شده است.
41/رفـت ارزش بـه دسـت آمـده در دامنـه       تري بکار می گیري دقیق مقصود این است که اگر اندازه و  5

/42 41/ عبارتند از 42ی عدد . به بیان دقیق حدود واقعگرفت میمتر قرار  سانتی 5 42/تـا   5 499 ،
41/ولی چون آخرین رقم حد بالا تکراري است به خاطر سـادگی ایـن حـدود از     42/ تـا  5 نوشـته   5

0سـاس  گیـري برا  شوند. بهمین ترتیب هرگاه نتیجه انـدازه  می 30سـانتیمتر برابـر    /1 متـر   سـانتی  /5
30گزارش شود، چنین ارزشی در دامنه  30و  /45 0گیرد و در مـورد   متر قرار می سانتی /55 327/ 

0ثانیه براساس واحد  0 حدود واقعی در دامنه /001 0و  /3265   شود. ثانیه واقع می /3275

  بندي شده مراحل ساختن توزیع فراوانی طبقه -2-2
ه دامنه تغییر برابر است با تفاضل بزرگترین عدد از کوچکترین عدد به اضـاف محاسبه دامنه تغییر:  -

  یک (اضافه کردن یک به خاطر در نظر گرفتن حدود واقعی اعداد است)
  1Max MinR X X( )    

تـوان   گیرنـد. البتـه مـی    در نظر مـی  20تا  10تعداد طبقات را معمولاً بین تعیین تعداد طبقات:  -
  معروف است به دست آورد. قانون استرژاز فرمول زیر که به تعداد طبقات را با استفاده 

  1 3 3K n/ log   
تعـداد اعـداد اسـت. بـه عنـوان مثـال اگـر تعـداد اعـداد           nتعـداد طبقـات و    Kدر این فرمول 

100n  باشد  
1تعداد طبقات    3 3 100 1 3 3 2 7 6 8K / log / /        

  شود. فاصله و یا اندازه هر طبقه از فرمول زیر محاسبه می: (i) تعیین فاصله هر طبقه -

  R
i

K
   

معمولاً نوشتن طبقات را از کوچکترین عـددي کـه مضـربی از فاصـله     تعیین نقطه شروع طبقات:  -
  کنند. طبقه است آغاز می

ن (کوچکترین) طبقـه نامیـده   در این مرحله از کوچکترین عدد که حد پائین اولینوشتن طبقات:  -
کنیم و پس از نوشـتن اولـین طبقـه،     شود بزرگترین عدد یا حد بالاي این طبقه را محاسبه می می

کنیم تا طبقه بعدي به دست آید. ایـن   فاصله طبقه را به حد پائین و بالاي همین طبقه اضافه می
  دهیم. میگیرد ادامه  اي که بزرگترین عدد در آن قرار می عمل را تا طبقه

  دامنه تغییرات
 تعداد طبقات
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تـوان از زدن خـط نشـان در مقابـل هـر       در این مرحله می: (Fi)تعیین فراوانی مطلق هر طبقه  -
  گیرد مشخص نمود. هائی را که در هر طبقه قرار می طبقه نیز استفاده کرد و تعداد نمره

هـاي   اقدامات مربوط به مراحل ششگانه فـوق منجـر بـه تشـکیل جـدول توزیـع فراوانـی نمـره        
هاي آماري و رسم نمودارهـا بـه حسـاب     گردد که پایه و اساس محاسبه شاخص ي شده میبند طبقه

هاي امتحانی درس ریاضی  ) مربوط به نمره2-8آید. اکنون فرض کنید که جدول توزیع فراوانی ( می
اي مربوط بـه ایـن   ه خواهیم سایر محاسبات و داده نفري از دانشجویان است می 50یک گروه نمونه 

  جدول را به ترتیب زیر انجام دهیم.
نامند که برابر نصف  عدد وسط هر طبقه را عدد میانی آن می: (Xi)تعیین عدد میانی هر طبقه  -1

مجموع حد بالائی و پائینی طبقه است. فرض بر این است که در یک جدول توزیـع فراوانـی همـه    
) 2-8( رند برابر عدد میانی آن هستند. مـثلاً در جـدول  هائی که در محدودة هر طبقه قرار دا نمره

نفـري کـه در ایـن     2وجود دارد و یـا نمـره    19نمره  2ترین طبقه  فرض بر این است که در پائین
  است. 19طبقه هستند برابر 

همانطوري که قبلاً اشاره شد حدود دقیق هـر طبقـه از   : (R-L)تعیین حدود واقعی هر طبقه  -2
بندي شـده آن را در   گیري بالاتر از محدودهء طبقه تر تا نیم واحد اندازه گیري پائین هنیم واحد انداز

17/ترین طبقه از  ) حدود واقعی پائین2-8گیرد. مثلاً در جدول ( بر می 20تا  5   است. /5
هـاي   طبقه برابر نسبتی از مجموعـه نمـره  فراوانی نسبی هر : (P)محاسبه فراوانی نسبی طبقه  -3

یک جدول توزیع فراوانی است که در آن طبقه قرار دارند فراوانی نسبی هر طبقه مسـاوي نسـبت   
)Fiفراوانی مطلق  )Nها  آن طبقه به تعداد کل نمره (   است. (

  fi

N
P   

  جدول توزیع فراوانی مجموع فراوانی نسبی طبقات مختلف برابر یک است.در یک 
  1P   

هـاي یـک    فراوانی درصدي هر طبقه برابر درصدي از مجموعه نمره: (%P)فراوانی درصدي طبقه  -4
اوانـی نسـبی   جدول توزیع فراوانی است که در آن طبقه قرار دارند و براي محاسبه آن کافی است که فر

100Pضرب کنیم  100را در عدد  P%   100 و یا از فرمول
N

FiP %   .استفاده کنیم  

هائی است که زیـر   فراوانی تراکمی هر طبقه برابر تعداد نمره: (CF)فراوانی تراکمی یا تجمعی  -5
گیرند و از طریق جمع بستن فراوانی طبقات زیر آن طبقه و خود آن  میکرانه بالاي آن طبقه قرار 

) برابر حاصل 30-32) فراوانی تراکمی طبقه (2-8آید. به عنوان مثال در جدول ( طبقه بدست می
2جمع فراوانی چهار طبقه زیر آن و خود آن طبقه یعنی  0 3 4 6 15        اسـت یعنـی

32/نفر زیر  15نمره    قرار دارند. 5
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فراوانی تراکمی نسبی هر طبقه برابر نسبت تعـداد  : (RCF)فراوانی تراکمی یا تجمعی نسبی  -6
گیرند و مسـاوي خـارج    هائی است که در یک جدول توزیع زیر کرانه بالاي آن طبقه قرار می نمره

  ت.قسمت تقسیم فراوانی تراکمی هر طبقه به تعداد کل نمرات اس

  CF
RCF

N
  

فراوانی تراکمی درصدي هر طبقـه برابـر درصـد    : (%CF)فراوانی تراکمی یا تجمعی درصدي  -7
گیرنـد. بـراي    هائی است که در یک جدول توزیع فراوانی زیر کرانه بالاي آن طبقـه قـرار مـی    نمره

کنیم و یا  ضرب می 100را در محاسبه فراوانی تراکمی درصدي هر طبقه فراوانی تراکمی نسبی آن
100از فرمول 

N
CF CF%   2-8) در جـدول ( 30-32کنیم مثلاً بـراي طبقـه (   استفاده می (

  فراوانی تراکمی درصدي برابر است با

  
100 100

15 30
50

CF CF
N

% %      

32/) زیر 2-8جدول (هاي  درصد نمره 30بنابراین    قرار دارند. 5

  )2- 8جدول (
CF% RCF CF P% P R-L Xi Fi CL 
100  ١  50  2  0 02/  ۵/۵٠-۵/۴٧  ۴١  ٩  ۵٠-۴٨  
٩٨  0 98/  ۴٩  6  0 06/  ۵/۴٧-۵/۴۴  ۴۶  ٣  ۴٧-۴۵  
٩٢  0 92/  ۴۶  12  0 12/  ۵/۴۴-۵/۴١  ۴٣  ۶  ۴۴-۴٢  
80  0 80/  40  14  0 14/  ۵/۴١-۵/٣٨  40  ٧  ۴٣٩-١  
۶۶  0 66/  ٣٣  16  0 16/  ۵/٣٨-۵/٣۵  ٣-٣٨  ٨  ٣٧۶  
50  0 50/  ٢۵  20  0 20/  ۵/٣۵-۵/٣  ٣٢۴  10  ٣۵-٣٣  
30  0 30/  ١۵  ١٢  0 12/  ۵/٣٢-۵/٣١  ٢٩  ۶  ٣٠-٣٢  
١٨  0 18/  ٨  ٩  0 08/  ۵/٢٩-۵/٢۶  ٢٨  ۴  ٢٧-٢٩  
10  0 10/  ۵  ۶  0 06/  ۵/٢۶-۵/٢  ٢٣۵  ٢  ٣۶-٢۴  
۴  0 04/  ٢  0  0  ۵/٢٣-۵/٢٢  ٢٠  0  ٢١-٢٣  
۴  0 04/  ٢  ۴  0 04/  ۵/٢٠-۵/١٨-٢٠  ٢  ١٩  ١٧  

      100P%   1P      50N    
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 ]دومهاي فصل  سؤال[  

99اي که حد پائینی و بالائی آن به ترتیب  در یک توزیع فراوانی براي طبقه - 1 109و  /5 5/ 
 )88 یشناس (روان  باشد نقطه میانی فاصله کدام است؟

1 (102 5/  2 (104 5/  3 (105  4 (107  

Xدر توزیع فراوانی  -2
F

3 5 7 9 11
9 10 12 10 9Xر با فراوانی نسبی متناظ 9  کدام است؟ 

 )83شناسی عمومی سراسري  (روان  

1 (0 15/  2 (0 20/  3 (0 24/  4 (0 25/  

 66و  74به ترتیـب   1383و  1382هاي  ساله در سال 14تا  0اگر مرگ و میر گروه سنی  - 3
 )84(سراسري   نفر باشد درصد تغییر در زمان چقدر خواهد شد؟

1 (10 81/  2 (/8 46  3 (/6 77  4 (10 81/  

است، فراوانی  8و فراوانی مطلق آن  32در یک جدول توزیع، فراوانی تجمعی طبقه پنجم  -4
  )91سال  3(علوم تربیتی   تجمعی طبقه چهارم چند است؟

1 (4  2 (16  3 (24  4 (40  

 ]دومهاي فصل  سؤالپاسخ [  

 ). زیرا نقطه میانی هر طبقه برابر نصف مجموع حد پائینی و حد بالائی آن است.2گزینه ( -1

  109 5 99 5 104 5
2iX

/ /
/


   

 ). زیرا:2گزینه ( -2

  10 0 20
50

Fi
p

N
/   

 ). زیرا:1گزینه ( -3

  66 74 100 10 81
74

p% /


   

 :). زیرا3گزینه ( -4

  32 8 24  



 

 

  

  

  

  1نمودارهاي فراوانی   
  

  

  
هاي آزمایشـی   اي است که از تنظیم و بررسی داده ها نخستین نتیجه ها و فراوانی رابطه بین نمره

ی از راه     به دست می آید این رابطه را بصورت کلی و کیفی از جدول فراوانی و بصـورت دقیـق و کمـ
  توان مشخص کرد. محاسبه می

تر از آنچه در جدول فراوانی گفتـیم بـا تشـکیل نمودارهـاي      وشنبررسی کلی توزیع فراوانی را ر
  نمایش هندسی جدول فراوانی است. ،توان انجام داد. نمودار فراوانی فراوانی می

آوري شـده بکـار بـرده     هـاي جمـع   نمودار ابزاري تصویري است که براي توصیف و نمـایش داده 
وزیع فراوانی، نمایش آنها به وسیله نمودار بـه  ها در جدول ت بندي کردن داده شود. پس از سازمان می

هـاي   تر توصیف کرده و آنها را با توزیـع  ها را بهتر و آسان هاي داده کند تا ویژگی پژوهشگر کمک می
  دیگر مقایسه کند.

  2ها رسم نمودارها و منحنی
  شود. در این قسمت روش ترسیم نمودارها در دو بخش توضیح داده می

  اي هاي مقیاس نسبی و فاصله داده رسم نمودارها در -1
باشـند از محـور مختصـات     براي رسم نمودارهاي فراوانی که نمایش هندسی جدول فراوانی مـی 

دهـیم. در ایـن    ها را در عرض محور نشان می ها را در طول و فراوانی کنیم و مقیاس نمره استفاده می

                                         
1- Frequency diagram 

2- Curves 

 3فصل 
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، فراوانـی  2، هیستوگرام (سـتونی) 1بخش به توضیح روش ترسیم و استفاده از نمودارهاي چند ضلعی
هاي مقیـاس نسـبی و    که در مورد داده 5یا منحنی درصد فراوانی متراکم 4و اجُیو 3متراکم (تجمعی)

  پردازیم. شوند می اي بکار برده می فاصله

  نمودار چند ضلعی (چند کنج فراوانی) -1-1
هـا پیوسـته    اي و کمیـت  صـله ها داراي مقیـاس فا  همان طوري که قبلاً اشاره شد زمانی که داده

کنـیم و سـپس محـور     شود. ابتدا محورهاي مختصات را رسـم مـی   هستند از این نمودار استفاده می
)XXافقی  )  را برحسب حد میانی طبقاتXi( )yyو محـور عمـودي    ( )    را براسـاس بیشـترین
)Fiنی مطلق فراوا به  4یا  2به  3به نسبت  yو  xکنیم که طول محورهاي  بندي می طوري تقسیم (

شـود طـول محـور     سانتیمتر در نظـر گرفتـه مـی    20ترسیم شود مثلاً اگر طول محور افقی برابر  3
  سانتیمتر باشد. 15تا  13عمودي حدود 
)Xiاي به طـول   بعد با توجه به عدد میانی و فراوانی مطلق هر طبقه نقطهدر مرحله  و عـرض   (

Fi( کنیم که در نتیجه به تعـداد طبقـات هـر جـدول      آن طبقه روي محورهاي مختصات پیدا می (
به ترتیب سیر صعودي طبقـات بـه   توزیع فراوانی نقطه مشخص خواهد شد. اگر نقاط تعیین شده را 

  شود. آید نمودار چند ضلعی گفته می هم وصل کنیم به تصویري که به دست می
لازم به یادآوري است که غالباً در ابتدا و انتهاي محور افقی دو طبقه اضافی در نظر گرفتـه  

ضـافه  اي در آن طبقـه واقـع نشـده اسـت. ا     شود که فراوانی آنها صفر است یعنی هیچ نمـره  می
کردن آنها فقط به خاطر آن است که شروع و خاتمه نمودار به محور افقی ختم شود. ضـمنا در  

XXروي محور   ) شـود کـه    ) در ابتداي محور قبل از شروع نمودار استفاده مـی از علامت
)Xiا اولـین عـدد میـانی    کند از نقطه صفر (مبداء مختصات) ت بیان می مـورد نیـاز نبـوده و     (

  اند. بنابراین مشخص نشده
) مربـوط بـه انـدازه وزن دانشـجویان یـک کـلاس اسـت نمـودار         3-1جدول توزیع فراوانی ( مثال:

  چندضلعی آن را رسم کنید.

                                         
1- Polygon 

2- Histogram 

3- Cumulative frequency graph 

4- Ogive 

5- Cumulative percentage curve 
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  )۳-۱جدول (

ix  iF  طبقات  
66  1  67-65  
63  3  64-62  
60  5  61-59  
57  7  58-56  
54  6  55-53  
51  2  52-50  
48  1  49-47  
  25=N   

اگر جدول توزیع فراوانی مربوط به دو گروه باشـد و بنـابراین طبقـات داراي دو سـتون      تبصره:
هـاي دو گـروه را در روي یـک دسـتگاه محـور       ) باشند و بخواهیم که نمره2Fو  1Fفراوانی مطلق (

هاي مطلق هر گروه به درصـد   مختصات رسم و سپس با هم مقایسه کنیم بهترین راه، تبدیل فراوانی
 ـ          ه فراوانـی درصـدي از رابطـه    یا نسـبت و ترسـیم آنهـا اسـت (بـراي تبـدیل هـر فراوانـی مطلـق ب

100Fi
N

P%   کنیم) استفاده می  

  هاي مختلف نمودار چندضلعی شکل
هاي مختلفی باشد کـه از آن جملـه ممکـن اسـت      نمودار توزیع فراوانی ممکن است داراي شکل

هماننـد   باشد. نمودار چندضلعی وقتی متقـارن اسـت کـه نیمـی از آن عینـاً      2و یا نامتقارن 1متقارن
نیمی دیگر باشد و در غیر این صـورت آنـرا نامتقـارن نامنـد. اگـر در یـک منحنـی نامتقـارن نقطـه          

هاي منحنی نامساوي باشند  برآمدگی (نقطه داراي بیشترین فراوانی) در مرکز منحنی نباشد و دنباله
تـر از   لانینامند. در منحنی داراي کجی اگـر دنبالـه راسـت منحنـی طـو      می 3منحنی را داراي کجی

نامنـد، کـه در ایـن حالـت      دنباله چپ آن باشد منحنی را داراي کجی به راست (کجـی مثبـت) مـی   
تر از دنباله  هاي زیادتر در انتهاي دنباله سمت راست قرار دارند و اگر دنباله چپ منحنی طولانی نمره

 ـ       ت دنبالـه  راست آن باشد منحنی داراي کجی به چپ (کجـی منفـی) خواهـد بـود کـه در ایـن حال
  شوند. هاي خیلی پائین ختم می تر منحنی بطرف نمره طولانی

                                         
1- Symmetrical 

2- Asymmetrical 

3- Skewed 

 )3-1نمودار (
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  نماها در نمودار چندضلعی

گوینـد   1هرگاه توزیع فقط داراي یک برآمدگی یا نقطه یا حداکثر ارتفاع باشد آن را تـک نمـایی  
گویند و بـه   2در صورتی که توزیع داراي دو برآمدگی یا دو نقطه با حداکثر ارتفاع باشد آنرا دونمایی

همین ترتیب چنانچه منحنی توزیع داراي بیش از دو برآمدگی یا دو نقطه با حـداکثر ارتفـاع باشـد    
  نامند. می 3آن را چندنمایی

  
  نمودار هیستوگرام (ستونی) -2-1

اند تشکیل شده است. اتصال ستونها در هیسـتوگرام   هائی که به هم چسبیده این نمودار از ستون
هـاي ناشـی از اجـراي متغیرهـاي پیوسـته وسـیله        این نمودار براي نمـایش داده شود که  می موجب

دهنده یک طبقه از اعداد است. عـرض هـر سـتون کـه      مناسبی باشد. در این نمودار هر ستون نشان
  گیرد برابر فاصله طبقه و ارتفاع آن مساوي فراوانی مطلق همان طبقه است. روي محور افقی قرار می
)XXام در دستگاه محورهاي مختصات، محور افقـی  براي رسم هیستوگر )    را براسـاس حـدود

واقعی طبقات (فاصله کرانه پائین تا بالاي هر یک که برابر فاصـله طبقـات اسـت) و محـور عمـودي      
yy( )  را براساس بیشترین فراوانی مطلقFi( کنـیم کـه طـول محـور      بنـدي مـی   ري تقسـیم طو (

2عمودي
3

3تا  
4

محور افقی ترسیم شود. بهمین منظور روي محور افقی بـا فواصـل مسـاوي حـدود      
)iواقعی هر طبقه را که برابر فاصله طبقات  یـک از طبقـات را    کنیم و سپس هر است مشخص می (

)xکه در روي محور افقی  مشخص شده است، با استفاده از مستطیلی که عـرض آن برابـر فاصـله     (
)Fiهمان طبقه و ارتفاعش برابر فراوانـی مطلـق    ) 3-2نمـائیم در نمـودار (   آن اسـت ترسـیم مـی    (

  ) نشان داده شده است.3-1جدول توزیع فراوانی (هاي  هیستوگرام مربوط به داده

                                         
1- unimodal 

2- bimodal 

3- Multimodal 
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  )۳-۱جدول (
R-L iF  طبقات  

5/67-5/64  1  67-65  
5/64-5/61  3  64-62  
5/61-5/58  5  61-59  
5/58-5/55  7  58-56  
5/55-5/52  6  55-53  
5/52-5/49  2  52-50  
5/49-5/46  1 49-47  

  25=N   
  )3-2نمودار هیستوگرام (

)Fiاگر نمودار هیستوگرام در یک جدول را به جاي استفاده از فراوانی مطلق  تبصره: براساس  (
)CFفراوانی تراکمی    رسم کنیم آن را نمودار هیستوگرام فراوانی تراکمی گویند. (

  توننمودار فراوانی متراکم (تجمعی) یا منحنی گال -3-1
)Hبراي رسم این نمودار در روي محور افقی (طول محور مختصات) کرانه بالاي هـر طبقـه    و  (

نویسیم و سـپس   می Nهاي تراکمی را از صفر تا  روي محور عمودي (عرض محور مختصات) فراوانی
بقـه و عـرض آن مسـاوي بـا     اي که طول آن مساوي با اندازه کرانـه بـالاي آن ط   هر طبقه را با نقطه

)CFفراوانی تراکمی  هـاي حاصـل بـه ترتیـب      کنیم که با وصل کردن نقطه آن است مشخص می (
  شـود ذیـلاً نمـودار فراوانـی متـراکم      قرار گرفتن طبقات در جدول، نمودار فراوانی متراکم حاصل می

  ت ترسیم شده است.) اس3-1) که مربوط به جدول توزیع فراوانی (3-3(
H CF Fi طبقات  

5/67  25  1  67 -65  
5/64  24  3  64 -62  
5/61  21  5  61 -59  
5/58  16  7  58-56  
5/55  9  6  55-53  
5/52  3  2  52-50  
5/49  1  1 49-47  

    25=N   

  )3-3نمودار فراوانی متراکم (
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  کاربرد نمودار فراوانی متراکم
تـر باشـد توزیـع فراوانـی بـه       هر چه شکل نمودار به (      ) نزدیـک ها:  وزیع نمرهتعیین وضعیت ت -

  توزیع طبیعی نزدیکتر است.
اند. به عنوان مثال در نمـودار   تر از نمره خاصی گرفته تعیین تعداد افرادي که نمره بالاتر و یا پائین -

 7کیلوگرم و حدود  60ر از نفر از دانشجویان کمت 18) نشان داده شده است که وزن حدود 3-3(
  کیلوگرم است. 60نفر بیشتر از 

  اي که نمره تعداد خاصی از افراد زیر آن قرار دارند. تعیین حداقل نمره -

  منحنی درصد فراوانی متراکم (اُجیو) -4-1
تراکم است با این تفاوت که روي محور عمودي رسم این منحنی همانند ترسیم نمودار فراوانی م

)CFفراوانی تراکمی، مقادیر مربوط به فراوانی تراکمی درصدي  بجاي هر طبقه را که از فرمول  (%
100
N

CF CF( % )  کنیم بنـابراین محـور عمـودي از صـفر تـا       قابل محاسبه است مشخص می
) مربوط به جدول توزیع فراوانی 3-4شود. ذیلاً منحنی درصد فراوانی متراکم ( بندي می تقسیم 100

  ) ترسیم شده است.1-3(
CF% CF Fi طبقات  
100  25  1  67 -65  
96  24  3  64 -62  
84  21  5  61 -59  
64  16  7  58-56  
36  9  6  55-53  
12  3  2  52-50  
4  1  1 49-47  

    25=N   

  )3-4نمودار اجُیو (

  کاربرد منحنی درصد فراوانی متراکم (اجُیو)
تر نمایش  ها اطلاعات را بهتر و حتی روشن همانطوري که قبلاً اشاره شد رسم نمودارها و منحنی

  ر مفید باشد:تر کردن اطلاعات براي اهداف زی تواند در جهت روشن دهند. این منحنی نیز می می
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  ها یین وضعیت توزیع فراوانی نمرهتع -
هر چه شکل منحنی اجُیو به (        ) شباهت بیشتري داشته باشـد توزیـع فراوانـی بـه توزیـع      

  تر است. طبیعی نزدیک

  (PR)هر نمره  1تعیین رتبه درصدي -
ن اسـت. بـه   دهد که نمره چند درصد از افـراد کمتـر از آ   رتبه درصدي هر نمره خاص نشان می

کیلـوگرم   63) نشان داده شده است که رتبه درصدي دانشـجوئی کـه   3-4نی (حعنوان مثال در من
  تر هستند. درصد افراد گروه از او سنگین وزن 10درصد است. بنابراین فقط  90وزن دارد حدود 

  63 90PR %  

  (PP) 2تعیین نقطه درصدي -
گیرنـد. بـه عنـوان     اي قرار مـی  کند که درصد خاصی از افراد زیر چه نمره نقطه درصدي بیان می

درصدي برابر وزن دانشـجوئی اسـت کـه     50) نشان داده شده است که نقطه 3-4مثال در منحنی (
  ط توزیع قرار دارد.کیلوگرم وزن دارد بنابراین او درست در وس 57

هاي آماري اهمیت زیادي دارنـد کـه اهـم آنهـا      باید بدانیم که برخی از نقاط درصدي در بررسی
  عبارتند از:
)75Pدرصدي  75نقطه  )3Qسوم  3یعنی چارك ( )  
)25Pدرصدي  25نقطه  )1Qیعنی چارك اول  ( )  
)50Pدرصدي  50نقطه  )2Qیعنی چارك دوم یا میانه  ( )  
)90Pدرصدي  90نقطه  )9Dنهم 4یعنی دهک ( )  

)10Pدرصدي  10ه نقط )1Dیعنی دهک اول  ( )  

  اي هاي مقیاس اسمی و رتبه رسم نمودارها در داده -2
انـد و درنتیجـه    گیـري شـده   در مورد متغیرهائی که با استفاده از مقیاس اسمی یا ترتیبی انـدازه 

  توان سه نوع نمودار ترسیم کرد. ناپیوسته (گسسته) هستند میها به صورت  داده

                                         
1- Percentile Rank 

2- Percentile Point 

3- Quarter 

4- Decile 
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  1اي نمودار میله -1-2
ها اسـت   دهنده یک طبقه از داده شود و هر میله نشان هائی ترسیم می این نمودار به صورت میله

اي  رود. براي رسم نمودار میلـه  هاي ناپیوسته با مقیاس اسمی یا ترتیبی بکار می که براي نمایش داده
ها) و روي محور عمودي فراوانی مطلق هر طبقه، نسـبت و یـا    روي محور افقی متغیر مستقل (طبقه

) در مـورد توزیـع فراوانـی    3-5شـود. بـه عنـوان مثـال نمـودار (      درصد مربوط به آن نشان داده می
  هاي خونی ترسیم و نمایش داده شده است. دانشجویان یک کلاس برحسب گروه

  

  خونیگروههاي  (Fi)تعداد 
15  A 

10  B 

25  AB 

5  O 

55=N 0  
  

  هاي خونی ) توزیع فراوانی گروه3-5نمودار (
 Oبیشـترین تعـداد افـراد گـروه و      ABهمان طوري که از نمودار مشخص اسـت گـروه خـونی    

  شود. کمترین تعداد را در این گروه شامل می

  2اي ر دایرهنمودا -2-2
رود و هر برش یا بخشـی   ها به کار می این نمودار معمولاً براي نشان دادن رابطه اجزاء با کل داده

از دایره بیانگر یک طبقه است براي رسم آن ابتدا فراوانی مربوط به هر جزء (هر طبقه) را به صـورت  
درجـه (محـیط دایـره) ضـرب      360کنیم و سپس نسبت هر طبقـه را در   نسبت یا درصد تبدیل می

کنیم تا مقدار زاویه مرکزي مربوط به هر طبقه در محیط دایره به دست آید و بالاخره با استفاده  می
کنیم. به عنوان مثـال توزیـع    هاي مربوط به هر طبقه را در دایره تفکیک و مشخص می از نقاله زاویه

) در نمـودار  3-2نفر از کارکنان یک موسسه برحسب مدرك تحصیلی، موضوع جـدول (  40فراوانی 
  ) ترسیم شده است.6-3(

                                         
1- Bardiagram 

2- Piediagram 
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ها شـکل   ها در یک دایره باید کم باشد زیرا با افزایش برش شود که مقدار برش یادآور می تبصره:
ي هر طبقه نیـز  ها برچسب زده و فراوانی درصد ها را برحسب نام طبقه شود، برش تر می نمودار مبهم

  شود. در هر برش نوشته می
 )3- 2جدول (

D درجه  P فراوانی   فراوانی نسبی(Fi) مدرك تحصیلی  
45  0   فوق لیسانس و بالاتر  5  /12
135  0   لیسانس  15  /38
117  0   فوق دیپلم  13  /33
63  0   دیپلم  7  /17

360D  1P  40N    
  
  
  
  
  
  
  

  )3-6نمودار (

  توان نتیجه گرفت که از این گروه کارکنان: اي می براساس نمودار دایره
  بیشترین تعداد داراي مدرك لیسانس هستند. -1
  اراي مدرك فوق لیسانس هستند.کمترین تعداد د -2
درصـد بقیـه داراي مـدرك     50درصد کارکنان داراي مدرك لیسانس و بالاتر هستند و  50 -3

  باشند. دیپلم و فوق دیپلم می
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  ]سومهاي فصل  سؤال[  
درصد بـدون ثبـات    10درصد کم ثبات و  25ها با ثبات،  دهدرصد خانوا 65در یک منطقه  - 1

 تر است؟ اند، براي نمایش وضعیت آنان کدام نمودار مناسب خانوادگی برآورد شده

  ) اجُیو4  ) چند ضلعی3  ) ستونی2  اي ) میله1
را بـا یکـدیگر بهتـر فـراهم     هاي دو نمونه  هکدام یک از نمودارهاي زیر امکان مقایسه نمر -2

 )82سال  2 یتی(علوم ترب  کند؟ می

  ) چند ضلعی4  اي ) میله3  اي ) دایره2  ) ستونی1
بیماران  ،نفر شرکت کردند که براساس نتایج آن 500در یک آزمون تشخیص بیماران روانی  - 3

اي زاویـه   نفر باشد در نمـودار دایـره   150ل به سه دسته تقسیم شدند اگر تعداد دسته او
 )82 يسراسر یعموم یشناس (روان  مرکزي مربوط به دسته اول چند درجه است؟ 

1 (90  2 (108  3 (120  4 (180  
نفر  600نفر مجرد،  1200نفري از یک جمعیت، تعداد  2000در بررسی یک گروه تصادفی  -4

اند در یـک نمـودار    نفر از همسر جدا شده بوده 50نفر همسر از دست داده و  150متاهل، 
 )82 يسراسر یعموم یشناس (روان    اي کمان مربوط به متاهل باید چند درجه باشد؟ دایره

1 (30  2 (216  3 (108  4 (54  
  )91سال  3(علوم تربیتی   براي مقایسه موقعیت نسبی فرد در گروه کدام نمودار گویاتر است؟ - 5

  ) اجُایو2    ) چندضلعی1
  ) چندضلعی با فراوانی نسبی4    ) هیستوگرام3

 ]سومهاي فصل  سؤالپاسخ [  

تـوان   هـا مـی   اي مرتب شده است و براي ایـن داده  ها از نوع مقیاس طبقه ). زیرا داده1گزینه ( -1
 اي را رسم کرد. نمودار میله

 و نمونه مختلف چند ضلعی است.هاي د ترین نمودار براي مقایسه نمره ). زیرا مناسب4گزینه ( -2

). زیرا براي محاسبه اندازه زاویه مرکزي نخست فراوانی نسبی تعداد دسته اول را محاسـبه  2گزینه ( - 3
150کنیم  می

500 0 30P /   360کنیم  ضرب می 360و سپس در 0 30 108D /   

600360 ). زیرا3گزینه ( -4 360 360 108
2000

Fi
D P

N
      .است  

  ).2گزینه ( -5
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  ]1399هاي ارشد سال  سؤال[
 ؟شود می پرت در نظر گرفته داده صیتشخ يکدام ملاك برا (box plot)اي  در نمودار جعبه - 1

1 (Q / (Q Q ) X Q / (Q Q )     3 3 1 1 3 11 5 1 5  
  

2( Q (Q Q ) X Q / (Q Q )     3 3 1 1 3 12 1 5  
  

3( X XQ S X Q S   2 22 2  
  

4( X XQ / S X Q / S   2 21 96 1 96  
 

 در جامعه نرمال، انحراف استاندارد آن در جامعه نامعلوم و اندازه نمونه X ریمتغ عیتوز اگر - 2

n  30   شود؟ استفاده می (Margin of error) محاسبه کرانه خطا يباشد، از کدام مورد برا  

1 (slog(z ).
n


2

 2 (Z
,

n
 
2

  

3 (
t .

n


    4 (st .
n


2

  

  کدام مورد درست است؟دامنه،  ودهاي  دامنه با آزمون کیهاي  آزمون سهیدر مقا - 3
H) احتمال رد 1  است. شتریکه آن درست است، ب یدرحال  
H دیی) احتمال تأ2  است شتریکه آن غلط است، ب یدر حال.  
H) احتمال رد3  که آن درست است، کمتر است یدرحال.. 

Hییداحتمال تأ )4  که آن غلط است، کمتر است. یدر حال  

Xنرمال با  عیتوز يدارا X ریمتغ -4  S  و 36  Yنرمال با  عیتوز يدارا Y ریو متغ4  7 
Sو   rریدو متغ نیب یهمبستگ است. اگر  7  1 ـدو متغ نیب انسیباشد، کوار  کـدام   ری

 است؟

1 (9-  2 (10-  3 (28-  4 (36- 

3ی دو عامل يآزمون آنوا کیدر  - 5  ـاز راست به چـپ، چنـد متغ   بیبه ترت 2 وابسـته و   ری
 رد؟یگ می قرار یمستقل مورد بررس

1 (1  ،2  2 (1 ،6  3 (2 ،3  4( 2 ،6 
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H فرض دییمنجر به تأ نانیفاصله اطم کدام - 6 : /
     ؟شود می 62

1 (/ /  0 005 0 050  2( / /   65 73  

3 (/ /  0 39 0 58  4 (/ /   23 76  

نفر از آنها مبتلا بـه   10 مراجعه کردند. یمرکز روان پزشک کیمراجع به  20روز  کی یدر ط -7
 ـ    2و  یمبتلا به اختلالات اضطراب نفر 8 ،یاختلال افسردگ  ینفر مبـتلا بـه اخـتلال دو قطب

 نکـه یانتخاب شوند، احتمـال ا  ینیگزیو با جا یبودند. اگر دو نفر از مراجعان به طور تصادف
  شد، کدام است؟با ینفر مبتلا به اختلالات اضطراب کیو  ینفر مبتلا به اختلال افسردگ کی
1 (/ 1  2 (/ 15  3 (/ 2  4 (/ 25  

آن  جیمکرر استفاده شد که نتا يریاز آزمون آنوا با طرح اندازه گ یشیپژوهش آزما کی در -8
)  عبارت بود از , )F / ,p / , /     2

2 22 4 89 5  ـچند نفر در ا 31 پـژوهش شـرکت    نی
 داشته اند؟

1 (12  2 (20  3 (22  4 (24 

 ـهـاي   در ورزش يشـتر یگرا به احتمـال ب  افراد برون ه،ینظر کیبراساس  -9  شـرکت  یگروه
 ـاز ا یگروههاي  به شرکت در ورزش لیو تما ییگرا برون نیب یکنند. کدام همبستگ می  نی
 کند؟ می يشتریب تیحما هینظر

1( /0 05  2 (/ 36  3 (/ 43  4 (/ 65  

   ) همواره درست است؟2( انسیکدام مورد در خصوص وار -10
1 (  21    2 (   2  
3 (  21 1    4(   2 
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  ]1399هاي ارشد سال  پاسخ سؤال[
اي بــراي تشــخیص داده پــرت از دامنــه میــان چــارکی       در نمــودار جعبــه . )1گزینــه ( -1

(Q Q )3   کنیم.   استفاده می1
Q   داده پرت کوچک : / (Q Q ) 1 3 11 5 

Q   پرت بزرگ : داده / (Q Q ) 3 13 1 5  
  گیرند: هاي ما بین این دو مقدار قرار می که در نهایت داده

  Q / (Q Q ) X Q / (Q Q )     1 3 1 3 11 5 3 1 5  
  ).  4گزینه ( -2

xXدر فرمول فاصله اطمینان  Z S  
2

xZعبارت   S
2

یا همان اي  مقدار خطاي حاشیه 

 کرانه خطاي مدتظر در سوال است.  

  کنیم. می استفاده tاز  Zکمتر باشد به جاي  30در شرایطی که تعداد نمونه از 
همچنین وقتـی انحـراف اسـتاندارد جامعـه مشـخص نیسـت در خطـاي اسـتاندارد میـانگین          

Sx
n
  به جاي انحراف استاندارد جامعه   از انحراف استاندارد نمونه(S( استفاده 

Stکنیم. پس کرانه خطا هست:  می .
n


2

  

  ).4گزینه ( -3
  
  
  
  
  
  

هاي یک دامنه، نسبت به آزمونهاي دو دامنه توان آزمون  آزمون 1 تـوان   .بالاتري دارند
غلط اسـت   Hوقتی  Hتمال تأیید غلط. پس آزمونهاي یک دامنه اح Hآزمون یعنی رد 

  نسبت به آزمونهاي دو دامنه کمتر است.

 Hناحیه تأیید  Hناحیه تأیید 

 دامنه یکآزمون  آزمون دو دامنه

 H ردناحیه    
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  ).  3گزینه ( -4

  xy xy
xy

x y

Cov Cov
r Cov

S S
      


1 28

4 7
  

همچنـین  ». یـک متغیـر وابسـته   «). آزمون آنوا همان آزمون تحلیل واریانس است با 1گزینه ( -5
پس آنواي دو عاملی یعنی آزمونی با یک متغیر وابسـته و  » یر مستقلمتغ«یعنی » عامل«واژه 

  دو متغیر مستقل. 
3عبارت    به سطوح متغیرهاي مستقل اشاره دارد نه تعداد آنها. 2

H). عبارت 4گزینه ( - 6 : /
   اي باشـد کـه    در محـدوده بایـد   به این معنی است که  62

/   را پوشش دهد (به همین سادگی).  62
  گزینه ().  -7

10ی : نفر مبتلا به اختلال افسردگ کاحتمال انتخاب ی
20

 نفر مبـتلا بـه   کو احتمال انتخاب ی 

ی: اختلالات اضطراب


8
2

  

نفـر مبـتلا    کیو  ینفر مبتلا به اختلال افسردگ کی نکهیاحتمال ا "سوال با توجه به صورت 
  با دو وضعیت روبرو هستیم: "باشد یبه اختلالات اضطراب

/الف) یا اولی افسرده و دومی اضطرابی : 


 
 

1 8 2
2 2

  

/ب) یا اولی اضطرابی و دومی افسرده : 


 
 

18 2
2 2

  

/ب، پـس:   "یا"ف و ال "یا"و جون  / /   2 2 /. پاسـخ  4 هـا   اسـت کـه در گزینـه   4
  نیست.

 نفـر و  یمبتلا به اختلال افسـردگ  اولنفر  نکهیاحتمال ااگر صورت سوال به این گونه بود که 
الـف) و  داشـتیم ( ، در این صورت فقط یک وضعیت مـی باشد یمبتلا به اختلالات اضطراب دوم

  شد. می )3گزینه (جواب طبق کلید سازمان سنجش 
 ). در آزمون آنوا با اندازه گیري مکرر داریم : 1گزینه ( -8

   
   

        

j , j n

,

F

j
F

j n n n n

  

 
            

1 1 1

2 22
2 1
22 1 1 22 2 1 1 11 12
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» کننـد  شـرکت مـی   یهـاي گروه ـ  در ورزش يشـتر یافراد برون گرا به احتمال ب). «3گزینه ( -9
ر ورزش جمعی اسـت. بنـابراین بـه    دهنده همبستگی مثبت بین برون گرایی و شرکت د نشان

است پس از نظریه حمایـت بیشـتري    1) نزدیک تر به 3گردیم. گزینه ( دنبال اعداد مثبت می
  کند. می

  کند. تغییر می تا  0واریانس است که مقدار آن از  2). 2گزینه ( -10
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  نامه انگليسي به فارسي واژه
  

  A 
 Association  ارتباط، پیوند

 Abstract  انتزاعی
 Alternative Hypothesis (HA)  فرضیه مقابل

 Additive  افزایشی
 Analysis of variance (ANOVA)  تحلیل واریانس

 Absolute Value  قدرمطلق
 Adjustment  تعدیل –اصلاح 

 Asymmetrical Curve  منحنی نامتقارن
 Average Variation  انحراف متوسط
 Arithmetic mean  میانگین حسابی

 Approach  روش –رویکرد 

  B 
 Binomial Distribution  اي توزیع دوجمله
 Binomial Expansion  اي بسط دوجمله

 Best Fit Line  خط برازش
 Between-Group Variability  پراکندگی بین گروهی

 Bimodal Distribution  توزیع دونمائی
 Between-Subjects Design  طرح بین آزمودنی

 Bivariable Frequency Distribution  توزیع فراوانی دومتغیري
 Biserial Correlation  اي همبستگی دو رشته

 Block  قطعه –بلوك 
  Bar diagram  نمودار ستونی

  C  
 Class Interval  فاصله طبقه

 Central Limit Theorem  قضیه حد مرکزي
 Confidence Interval  اطمینانفاصله 

 Count  شمارش
 Cluster Random Sampling  اي گیري تصادفی خوشه نمونه

 Contingency Table  جدول توافقی
 Criterion Group Design  ملاك _طرح گروه 

 Completely Cross Design  طرح کاملاً متقاطع
 Coefficient of Determination  ضریب تعیین

 Confidence Level  سطح اطمینان
 Confidence Limits  حدود اطمینان

 Concept  مفهوم
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 Consistency  ثبات
 Constant  تغییرناپذیر –ثابت 
 Continuous Values  هاي پیوسته ارزش

 Correlation Coefficient  ضریب همبستگی
 Critical Region  ناحیه بحرانی، منطقه بحرانی

 Critical limit  حد بحرانی
 Curve linear  غیرخطی
  Center of Gravity  مرکز ثقل

 Concomitant  همایند
 Continuous Values  هاي پیوسته ارزش

 Central Tendency  گرایش مرکزي
 Co variation  پراکندگی مشترك (همپراش)

 Coefficient of Variance  ضریب پراکندگی
 Cumulative Frequency Distribution  توزیع فراوانی تراکمی

  Column  دول)ستون (در ج
  D  

 Decision  تصمیم
 Dependent Variable  متغیر وابسته

 Directional Alternative Hypothesis  دار فرضیه مقابل جهت
  Disordinal Interaction  اثر متقابل غیرمنظم

 Descriptive Measure  شاخص توصیفی
 Discrete Values  هاي گسسته ارزش
 Discrete Categories  هاي منفصل مقوله
 Distribution  توزیع

 Dispersion  پراکندگی
 Decile point  نقطه دهکی
 Dichotomy  دو مقولگی –دو ارزشی 

 Datum  داده
  Data  ها داده

  E  
 Estimator  برآورد کننده

 Event  رویداد _پیشامد 
 Exact Limit  حد واقعی

 Efficiency  کارآئی
 Extrinsic  بیرونی

 Experimental Designs  هاي آزمایشی طرح
 Expected Frequency  فراوانی مورد انتظار

 Experimental Group  گروه آزمایشی
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  F 
 Factorial Analysis of variance  تحلیل واریانس عاملی

 Frequency Distribution  توزیع فراوانی
 F  F. Distributionتوزیع 

 Frequency Polygon  فراوانی چندضلعی

  G  
 Grand Mean  میانگین کل

 Geometrical mean  هندسی میانگین
 Goodness of fit  نیکوئی برازش _خوبی برازندگی 
 Guessed Mean  میانگین فرضی

  H  
 Hypothesis testing  آزمون فرضیه

 Homogeneity of Variance  ها همگنی واریانس
 Heterogeneous  ناهمگن
  Homogeneous  همگن

 Harmonic mean  میانگین همساز
 Histogram = Column diagram  رام)نمودار ستونی (هیستوگ

 Homos Cedasticy  یکسانی واریانس
 Higher limit  حد بالائی

  I  
 Independent Variable  متغیر مستقل

 Inferential measure  شاخص استنباطی
 Interval estimation  اي دامنه _اي  برآورد فاصله

 Intrinsic  درونی

  K 
 Kurtosis  بلندي _کشیدگی 
 Lower limit  حد پائینی

 Likely hood  درست نمائی
 Level significance  سطح اطمینان

 Lepto Kurtic  برآمده (کشیده)
 Least – Squares Line  خط حداقل مجذورات

  M 
 Moment  گشتاور

 Main Effect  اثر مستقیم
 Matched Pairs  هاي متشابه زوج

 Median  میانه
 Mode  نما
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 Method of Paired Comparison  روش مقایسه زوجی
  Moderator Variable  کننده متغیر تعدیل

  N 
 Negative Relationship  رابطه منفی
 Null Hypothesis  فرضیه صفر

 Normal Distribution  توزیع طبیعی
 Nominal Scale  مقیاس اسمی

 Nonparametric Statistics  آمار غیرپارامتریک
 Normal Curve  منحنی طبیعی

 Nondirectional Alternative Hypothesis  ردا فرضیه مقابل غیرجهت

  O 
 Outcome space  فضاي نمونه

 One-tailed test  آزمون یک دامنه
 Ordinal Scale  مقیاس ترتیبی

)مجذور امگا  )2  Omega Square 
 One way Analysis of variance  تحلیل واریانس یکطرفه (یک راهه)

 Observed Frequency  فراوانی مشاهده شده
 Ogive Curve  منحنی اجُیر

  Order  نظام _ترتیب 
 Poly modal  چند نمائی

 Population  جامعه
 Probability  احتمالات

  Partial  پارك
 Point Estimate  اي برآورد نقطه

 Parametric Statistics  آمار پارامتریک
 Percentage  درصد

 Pooled Estimate  برآورد انجام شده
 Priori Comparisons  هاي قبل از تجربه سهمقای

 Planned Comparisons 
 Post hoc Comparisons  هاي پس از تجربه مقایسه

 Percentile Rank  رتبه درصدي
 Positive Relationship  رابطه مثبت
 Power of a test  توان آزمون

 Prediction  بینی پیش
 Partial Correlation  اي (جزئی) همبستگی پاره

 Pascal's Triangle  لث پاسکالمث
 Platy Kurtic  پهن (خوابیده)
 Percentile Point  نقطه درصدي
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 Permutation  تبدیل
  Product moment Correlation  همبستگی گشتاوري

  Q  
 Quartile  چارك
 Quantile  چندك

 Quota Sampling  اي) گیري سهمی (سهمیه نمونه

  R  
 Random Sampling  گیري تصادفی نمونه

 Repeated Observations  رار مشاهدات (سنجش)تک
 Row  سطر _ردیف 

 Ratio Scale  مقیاس نسبی
 Raw Datum  داده خام

 Regression Line  خط رگرسیون
 Regression Equation  معادله رگرسیون

 Regression toward the mean  رگرسیون به طرف میانگین
 Range  دامنه
 Representative  معرّف

  S  
 Sample Distribution  گیري هتوزیع نمون

 Statistic  شاخص آماري (آماره)
 Sampling Distribution of means  ها گیري میانگین توزیع نمونه

 Standard Error of the mean  خطاي معیار میانگین
 Strength of Association  قدرت ارتباط

 Scale  مقیاس
  Sum of Squares total  مجموع مجذورات کل

  Sum of Squares Within groups  ورات درون گروهیمجموع مجذ
 Sum of Squares Between groups  مجموع مجذورات بین گروهی

 Source of variation  منابع تغییرپذیري
  Skew ness  کجی
 Surveying  یابی زمینه

 Scatter Diagram  دیاگرام پراکنش (نمودار پراکندگی)
 Stop of the line  شیب خط

 Spearman Rank-Order Correlation  اي اسپیرمن رتبه ضریب همبستگی
 Standard Error of Estimate  خطاي استاندارد برآورد

 Stratified Random Sampling  اي گیري طبقه نمونه
 Sufficient  کارآئی

 Symmetrical Curve  منحنی متقارن
 Systematic error  خطاي نظامدار

 Split-half Method  روش دو نیمه کردن
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  T  
 two-tailed Hypothesis  فرضیه دو سویه

 treatment  عمل آزمایش
 theoretical distribution  توزیع نظري

 true limit  حد واقعی
 type I Error  خطاي نوع اول
 type II Error  خطاي نوع دوم

  U  
 Unimodal  تک نمائی
 Unbiased  بدون اُریب

  V  
 Validity  روائی

 Variation  تغییر _پراکندگی 

  W  
 Weight  ضریب، وزن

 Weighted mean  میانگین وزنی (تعدیل شده)
 Yats's Correction for continuity  تصحیح پیوستگی یتس
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